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Møde i styregruppen for LIFE Lille Vildmose       
 
Dato og klokkeslæt for mødet: 22. oktober 2014 kl. 13.00-15.00 
 
Mødested:  Lille Vildmosecentret - Vildmosegård 
Til stede: Anders Skov, Jacob Palsgaard Andersen, Anne Marie Over-
gaard, Kirsten Lund Andersen, Roar Poulsen, Bendt Egede Andersen, Pe-
ter Hahn (ref.) 
 
Referat: 
 

1. Emner til eventuelt 

Ingen emner 

 

2. Godkendelse af referat fra sidste møde 

Godkendt. 

 

3. Økonomi 

Regnskabsperioden for halvåret 1. april-30. september er ved at blive fær-

diggjort. Mangler kommunens indmeldinger, som kommer inden udgangen 

af denne måned. Det nuværende billede viser, at vi fortsat har de store an-

lægsudgifter til gode og at forbruget på de enkelte udgiftsposter generelt 

passer med, hvor langt vi er i projektet. Peter eftersender status for regn-

skab. 

 

På grund af ændringer og tilføjelser i detailprojektet, har vi bedt Rambøll 

lave et nyt udgiftsoverslag på anlægsarbejdet. Det er modtaget umiddelbart 
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inden styregruppemødet og en oversigt over de justerede forventede an-

lægsudgifter vil blive eftersendt til styregruppen. 

Rambøll skal udarbejde en liste over delaktiviteter, som kan udbydes som 

optioner i udbudsmaterialet i tilfælde af, at tilbudsprisen overskrider bud-

gettet.  

 

Peter laver til næste styregruppemøde en oversigt over likviditetstræk for 

de enkelte partnere i projektet. 

 

4. Orientering vedr.: 

a. Hegnsprojekt. 

Alle tilladelser er givet på nær vandløbsloven. Den sendes ud inden 

for en uge. Klager forventes. Kommunen udfører selv rydning af 

hegnstracé henover vinteren.  

Kommunen kontakter to firmaer for at opsætte to prøvestrækning 

på et par hundrede meter. Prøvestrækningerne skal bruges til at få 

en bedre viden om materialebrug og opsætningsmetoder. Opgaven 

skal udformes således, at de to firmaer fortsat kan byde på opsæt-

ning af hele hegnet uden at have konkurrencemæssige fordele. De-

taljer drøftes i projektgruppen.  

Forventningen er, at hegnet påbegyndes i marts/april/maj. 

Arne Thomsen har klaget over hegnsprojektet, idet han mener at 

elgene vil ødelægge hans kreaturhegn. Projektgruppen forsøget at 

finde argumenter for det modsatte fra Sverige, hvor elge frit render 

rundt.  

 

b. Detailprojekterne (C2, C3, C9)  

Det har været en lang proces med at få detailprojektrapporten i hus. 

Vi har haft NaturRådgivningen inde over til en faglig granskning af 

detailprojektet. Sidste tilretningsrunde er nu i gang og vi har netop 

fået den endelige rapport. Herefter kan myndighedsbehandlingen 

gå i gang (NBL, VL, planlov) 
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Vi har henover sommeren gennemført en prækvalifikation af an-

lægsarbejdet og valget er faldet på Jakobsen & Blinkilde, Leif 

Christensen, Arkil, Barslund og Mortensen & Nymark. 

Følgende har desuden søgt: Ole Nielsen (Voldsted), Hededanmark, 

Per Aarsleff. 

 

Fredningsnævnet gav i august tilladelse til at gennemføre projektet. 

Afgørelsen er påklaget af Henrik Svendsen. Projektgruppen har 

fremsendt bemærkninger til klagen til NMKN.  

Der blev tillige klaget over VVM-tilladelsen fra dels Aksel og Sus-

si Nielsen (Spritmarken) og dels Arne Thomsen. Klagen fra Aksel 

og Sussi er nu trukket tilbage, idet der har fundet en løsning på 

overløbet fra Birkesø, som de føler sig trygge ved. 

 

Tidsplan for anlægsarbejdet sættes på næste styregruppemøde.  

 

Birkesø 

Ekspropriationen af vejen gennem Purker Fenner og nedlæggelsen 

af Birkesøvej gennem Birkesø er en meget langstrakt affære. Det 

uheldige er, at sagen ikke vil blive forelagt byrådet før det er 100 % 

sikkert at projektet bliver til noget – dvs. at alle klager er behandlet 

i NMKN og alle tilladelser givet.  

 

Peter sender mailkorrespondance i forbindelse med vejprojekterne 

til Anne Marie for at se, om nogle procedurer kan ske hurtigere.  

 

I aftalen med Aksel og Sussi Nielsen skal det ekstra dige mellem 

søens dige og Spritmarken have samme topkote som søens dige. 

Der er indtil videre planlagt, at cykelstien skal lægges ovenpå dette 

dige. Beregninger viser nu, at det materiale fra den nye grøft ved 

Spritmarken ikke kan dække behovet for diget, hvis det skal holde 

en topkote på 4,65 m DNN.  

Roar udtrykte bekymring for, at det ekstra dige med cykelstien vi-

suelt vil syne markant i terrænet. Bendt og Peter argumenterede for, 
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at diget jo ikke bliver højere end det dige, der i forvejen skal etable-

res ved selve søen og at den vegetation, der i dag står på stræknin-

gen, vil skærme af, så publikum ikke rager op over terrænet.  

Styregruppen besluttede, at Peter fremsender en skitse over tvær-

snit af digekronerne for de to diger og at der udarbejdes et tillæg til 

ansøgningen om tilladelse til planloven med beskrivelse af diget.  

 

Smidie Fenner 

Roar har holdt møde med Niels Riis og Arne Thomsen. Thomsen 

ønsker en grøft på 170 m langs med sine arealer i den vestlige ende 

af Smide Fenner. Det kan ikke udelukkes at der siver vand ud af 

mosen mod Thomsens areal. Styregruppen tilsluttede at grøften 

etableres. Roar vil se på et alternativ, hvor en membran nedgraves i 

stedet for en grøft. Det vil give en bedre hydrologisk stabilitet i 

fennerne. Forventningen er, at Thomsen klager på trods af aftalen 

om grøften.  

 

c. C4 Purker Fenner 

Niels Riis har lavet et detailprojekt. Forslag fra Karen Poulsen om 

at flytte en membran helt over i nordvestligt hjørne tages med vide-

re til Niels Riis. Roar tager efterfølgende et møde med Svendsen 

om ændringen, som vil forbedre afvandingsforholdene. Det skal 

forsøges at få en skriftlig aftale på plads med Svendsen 

 

d. C6 Paraplymosen 

Tilladelse påklaget. Møde med lodsejere. Dialog om justering af 

projektet. Roar og Peter lavet notat til NMKN på baggrund af mø-

det. 

 

e. C8 Rydning i Portlandmosen 

Projektet er færdigt, jf. Grant Agreement. Såfremt der som helhed 

er midler til rådighed i LIFE-projektet efter alle delprojekter er 

gennemfør, kan det overvejes, at foretage supplerende ekstra ryd-

ninger i Portlandmosen. I Grant Agreement/ansøgningen er det for-
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udsat, at dyrene introduceres året efter rydningen er afsluttet, hvil-

ket også forventes at ske.  

 

f. C10 Invasive arter 

Kører planmæssigt. Endnu en mårhund er fanget ved hjælp af ju-

dashund. 

 

g. C11 Demonstrationsprojekt 

Demonstrationsprojektet er nu færdiganlagt. Den nordlige del har 

været færdig i et år og der er allerede fine resultater at se: sphag-

num-mosserne ser friske grønne ud de steder, hvor de er spredt ud. 

I 0-parcellerne er der massiv opvækst af dunhammer og pil. Det 

kan vi lære af og har derfor ændret lidt på designet og behandlingen 

i parcellerne i de centrale fenner. 

 

h. D2 Publikumsfaciliteter 

Glas i Brandvagttårnet mangler, men vil snart blive sat i. En publi-

kumstæller ved tårnet viser, at stedet er velbesøgt.  

 

5. Eventuelt 

Intet nyt 

 

6. Nyt om jordfordeling – Jan Thaysen – kl 14.30-15 

Jan Thaysen orienterede om seneste nyt om en eventuel jordfordeling. I den 

forbindelse vil Peter tjekke hektarstøtte. 

 

Næste styregruppemøde er 3. februar 2014 kl 10-12 hos Naturstyrelsen 

 


